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ÚVOD

Ľudia sú neustále obklopený mikroorganizmami, následkom čoho môže dochádzať ku

vzniku bakteriálnych infekcií spôsobujúcich rôzne ochorenia. Rastúcou hrozbou je rezistencia

na antibiotiká a tým schopnosť baktérií odolávať ich pôsobeniu. Riešením sú alternatívne

spôsoby v boji proti škodlivým mikróbom. Jedným z najúčinnejších prístupov k prevencií

patogénnych infekcií je výskum a vývoj antimikrobiálnych náterov, čím dochádza k

obmedzeniu výskytu a kolonizácií mikroorganizmami a zamedzenie vzniku multirezistentných

baktérií. Výsledkom je zníženie rizika šírenia infekcií spôsobených baktériami.

Táto diplomová práca zahrňuje hodnotenie antimikrobiálnej účinnosti akrylátových

náterových hmôt s prímesou antimikrobiálnych aditív a základné skúšky fyzikálnych vlastností

a mechanickej odolnosti, ktoré sú taktiež dôležité v celkovom hodnotení náterov. Veľký

význam majú náterové hmoty s obsahom nanočástic kovov kvôli ich negatívnemu vplyvu na

mikroorganizmy a zároveň zlepšujú aj ostatné vlastnosti náterového filmu.

Jedným prístupom antimikrobiálneho pôsobenia náterov je znemožnení prichyteniu

baktérií na povrch polymérnymi reťazcami v náterovej hmote. Druhým prístupom je

baktericídny účinok pridaných aditív. K získaniu maximálnej účinnosti môžu byť využité oba

tieto prístupy súčasne. Antimikrobiálne látky pôsobia proti mikroorganizmom rôznymi

mechanizmami ako je napríklad deštrukcia bunkovej membrány, alebo narušenie

metabolických procesov v bunke (Yang a kol. 2022).

Antimikrobiálne hmoty nachádzajú uplatnenie v rôznych oblastiach ako je biomedicínska

oblasť, úprava vôd, ale aj v priemysle náterov. Ich uplatnenie je aj v zariadeniach, na ktoré sú

kladené vysoké hygienické nároky.
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1 TEORETICKÁ ČASŤ

1.1 Mikrobiálna problematika

1.1.1 Kolonizácia povrchov baktériami

Mikroorganizmy majú tendenciu migrovať k pevným povrchom a postupne ich

kolonizovať. Niektoré vysoko nákazlivé a odolné baktérie tak dokážu prežívať na neživých

predmetoch po dlhú dobu, čím môžu spôsobovať infekcie pri kontakte s takto osídlenými

povrchmi. Táto kolonizácia na pevnom povrchu má za následok tvorbu mikrobiálneho biofilmu

(Snigdha a kol. 2020).

Biofilm je hlavnou zložkou bakteriálnej kontaminácie povrchu materiálov. Môžeme ho

charakterizovať ako trojrozmerné spoločenstvá baktérií, ktoré sa predovšetkým skladajú

z polysacharidov. Tvorbou biofilmu baktérie ďalej rastú a množia sa. Počiatočná tvorba začína

kolonizáciou povrchu jednotlivými bunkami, ktoré môžu byť rovnakého, alebo aj rôzneho

druhu. Bunky po priľnutí k povrchu začnú rásť a deliť sa až kým ich hustota nedosiahne určitú

úroveň. Po dosiahnutí cielenej hustoty začnú bunky vylučovať extracelulárne polymérne látky,

ktoré tvoria matricu biofilmu. V záverečnej fázy cyklu biofilmu sa malé kúsky, alebo jednotlivé

bunky postupne odlupujú a takto uvoľnené z biofilmu môžu ďalej cestovať a kolonizovať

ďalšie povrchy (Zhang & Wagner 2017). Na zabránenie tvorby biofilmu je zameraný vývoj

nových antimikrobiálnych povrchov.

Faktory ovplyvňujúce kolonizáciu mikrobiálnymi kmeňmi

• Morfológia povrchu, ktorá zahrňuje pórovitosť a drsnosť.

• Fyzikálno-mechanické vlastnosti povrchu ako sú elektrostatické interakcie,

hydrofóbnosť, funkčné skupiny a stupeň hydratácie.

• Typ patogénu, ktorý zahrňuje typ kmeňa a zloženie jeho bunkovej steny (Snigdha a kol.

2020).

1.1.2 Antibiotická rezistencia

Antibiotiká sú látky zasahujúce do životných procesov patogénov. Ako prirodzená

reakcia sa u patogénov vytvorila rezistencia voči niektorým antibiotikám. Antimikrobiálna

rezistencia je opísaná ako stav, pri ktorom antibiotikum nepoškodí patogén dostatočne na

vyliečenie choroby a okrem toho daný patogén dokáže rásť v prítomnosti daného antibiotika.

Príčinou jej vzniku sú zmeny v informáciách uložených v DNA, tzv. mutácie. Tieto mutácie
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spôsobili stratu citlivosti na dané antibiotikum. K mutáciám môže dochádzať spontánne alebo

prenosom rezistentných génov k iným mikróbom. Následkom je zníženie citlivosti na

antibiotikum u novo zmutovaného patogénu. Rezistencia sa zvyšuje úmerne s používaním

antibiotík a spôsobuje závažný problém (Drlica & Perlin 2011).

Staphylococcus aureus bol v 60. rokoch citlivý na mnohé antibiotiká vrátane penicilínu.

Ale z dôvodu vysokého využívania antibiotík citlivosť vymizla a preto bol vyvinutý nový

derivát antibiotika, tzv. meticilín. Ale aj voči tomuto antibiotiku sa vytvorila rezistencia.

Príčinou mohla byť to, že S. aureus si dokáže rýchlo vytvoriť rezistenciu voči danému lieku.

Rezistencia voči β-laktámovým antibiotikám bola spôsobená inaktiváciou liečiva

penicilinázami a betalaktamázami, ale aj zmenou štruktúry penicilín väzbových proteínov.

Najväčší problém v súčasnosti tvorí meticilín rezistentný S. aureus (MRSA) , ktorý sa usídlil

v nemocniciach a na miestach s kde je vysoký výskyt antibiotík. Okrem toho je u vysokého

percenta populácie vytvorená rezistencia voči tetracyklínom. Pre niektoré infekcie spôsobené

MRSA je vankomycín jediným antibiotikom využívaným pre liečbu (Crossley a kol. 2009).

Escherichia coli je prirodzene odolná voči terapeutickým hladinám penicilínu. E. coli

dokáže produkovať β-laktamázy čo je najdôležitejším mechanizmom rezistencie voči širokému

spektru β-laktámových antibiotík. β-laktamázy spôsobujú rezistenciu na penicilíny a

cefalosporíny a sú novou príčinou mnohonásobnej liekovej rezistencie u gramnegatívnych

baktérií. Okrem β-laktamových antibiotík je E. coli rezistentná aj na karbapeném produkciou

karbapenemáz a taktiež vykazuje rezistenciu na fluórchinolón. Výskyt multirezistentných

kmeňov E. coli komplikuje liečbu niektorých závažných infekcií. Enterobacteriaceae, najmä

E. coli sú najčastejšou príčinou infekcií získaných v nemocniciach (Allocati a kol. 2013).

1.1.3 Charakterizácia použitých baktérií

Podľa štruktúry je možné baktérie rozdeliť podľa bunkovej steny na grampozitívne

a gramnegatívne. Stena grampozitívnych buniek obsahuje hrubú vrstvu peptidoglykanu, ktorý

je naviazaný na teichoové kyseliny. Gramnegatívne bunkové steny sú zložitejšie štruktúrne aj

chemicky. U gramnegatívnych baktérií obsahuje bunková stena tenkú vrstvu peptidoglykanu

a vonkajšiu membránu, ktorá je odolná voči hydrofóbnym zlúčeninám a obsahuje

lipopolysacharidy, ktoré zvyšujú negatívny náboj. Štruktúra bunkovej steny hrá dôležitú úlohu

v citlivosti baktérií na pôsobenie antimikrobiálnych látok (Hajipour a kol. 2012).

Testovanie antimikrobiálnej účinnosti bolo uskutočnené vystavením syntetizovaných

náterových hmôt baktériami, ktoré sa bežne vyskytujú v každodennom živote a preto môžu

potencionálne spôsobovať ochorenia. Zástupcom gramnegatívnych baktérií bola Escherichia
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coli a zástupcom grampozitívnych baktérií bol Staphylococcus aureus. V nasledujúcej kapitole

sú opísané obecné vlastnosti použitých baktérií.

1.1.2.1 Escherichia coli

Escherichia coli, člen bakteriálnej čeľade Enterobacteriaceae, je najrozšírenejším

komenzálom obývajúcim gastrointestinálny trakt ľudí a teplokrvných živočíchov, ako aj


[…]


nahrádzajúcim Ca2+ vo väzbových miestach stafylokokových nukleáz, ale aj tvorbou

reaktívnych foriem kyslíka , ktoré poškodzovali bakteriálne bunky. Pri skúmaní toxicity voči

E. coli nebolo zaznamenané žiadne výrazné zníženie.

Wang a kol. (2014) testovali antimikrobiálnu aktivitu nanočástic La2O3 a nanokompozitu

Ag-La2O3 voči gramnegatívnym a grampozitívnym baktériám diskovou difúznou metódou. Na

naočkovanú Petriho misku sa umiestnili disky, ktoré obsahovali rôznu koncentráciu nanočástic

La2O3 a Ag-La2O3. Po inkubácií sa odčítali inhibičné zóny. Výsledkom bolo, že disky

obsahujúce nanočástice La2O3 nevykazovali žiaden antimikrobiálny účinok voči obom typom

baktérií. Dôležitú úlohu v inhibícií rastu mal nanokompozit Ag-La2O3,aj keď antimikrobiálna

účinnosť bola pravdepodobne spôsobená nanočásticami striebra.

Presný efekt pôsobenia lanthanových nanočástic zatiaľ nebol dôkladne preskúmaný, ale

bola preukázaná tvorba reaktívnych foriem kyslíka, ktorá by mohla v určitej miere prispievať

k antimikrobiálnym vlastnostiam týchto nanočástic (Balusamy a kol. 2012).

6.3 Vplyv pigmentu TiO2 na antimikrobiálnu účinnosť

U latexov obsahujúcich pigment TiO2 došlo k poklesu logaritmickej hodnoty o viac ako 1

v porovnaní s neošetrenými vzorkami u gramnegatívnych aj grampozitívnych baktérií.

Chawengkijwanich a Hayata (2008) testovali účinnosť polypropylénového filmu

potiahnutého TiO2. Pričom bola bakteriálna suspenzia E. coli o stanovenej denzite nanesená na
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daný film a prekrytá krycím filmom. Následne boli takto pripravené vzorky vystavené UV

žiareniu. Vzorka sa ďalej premyla a zo suspenzie sa odobral 1ml roztoku , ktorý sa ešte následne

nariedil a naniesol na živný agar. Testovaním bolo dokázaný pokles logaritmickej hodnoty o 3

stupne v porovnaním s neošetrenými kusmi po 180 minútach ožarovania. Následkom toho bolo

dokázané že inaktivácia E. coli je závislá na dobe pôsobenia UV žiarenia.

Niektoré štúdie ukázali, že grampozitívne baktérie boli odolnejšie voči fotokatalytickej

aktivite pigmentu TiO2 ako gramnegatívne a to z dôvodu, že liposacharidy a lipidové vrstvy

gramnegatívnych baktérií sú ľahšie zničiteľné mechanizmom fotokatalýzy. Napriek tomu, že

peptidoglykanová vrstva grampozitívnych baktérií bola odolnejšia mohlo dochádzať k prestupu

ROS cez póry vo vrstvách peptidoglykanu čím dochádzalo k ovplyvneniu enzymatickej

a respiračnej aktivity baktérií (Kumaravel a kol. 1996).
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7 ZÁVER

Táto diplomová práca bola zameraná na prípravu a testovanie antimikrobiálnych

náterových hmôt. Syntetizované náterové hmoty boli na bázy akrylátových latexov s využitím

samosieťujúceho systému diacetonakrylamidu a N-methylolakrylamidu, ktoré obsahovali 1,5%

nanočástic oxidu lanthanitého a pigment oxid titaničitý.

Výsledky skúšok fyzikálnych vlastností a mechanickej odolnosti náterov vykazovali

vyššie hodnoty lesku, primeranú tvrdosť a priľnavosť. Najväčší vplyv na mechanickú odolnosť

malo sieťovanie, čím pevnejšia bola sieť, tým náter vykazoval vyššiu odolnosť. Nanočástice

oxidu lanthanitého sa na fyzikálnych vlastnostiach takmer neprejavili. Pigment oxid titaničitý

poskytoval dokonalé krytie bieleho sfarbenia a spôsoboval mierne zníženie hodnôt lesku,

tvrdosti a priľnavosti. Celkové výsledky náterov vykazovali prijateľné fyzikálne vlastnosti

a mechanickú odolnosť a tým mohli byť využité ako multifunkčné nátery.

Mikrobiologické skúšky preukázali prínos sieťovania a vplyv aditív na celkovú

antimikrobiálnu účinnosť. Latexy bez pridaného sieťovania neboli účinné ani po prídavku

antimikrobiálnych aditív, u latexu so sieťovaním diacetonakrylamidom boli účinné len tie

latexy, ktoré obsahovali antimikrobiálne aditíva, u latexu so sieťovaním N-

methylolakrylamidom bola dosiahnutá najvyššia antimikrobiálna účinnosť spomedzi všetkých

latexov bez ohľadu na pridané aditíva. Z tohto dôvodu malo na antimikrobiálnu účinnosť

najväčší vplyv sieťovanie a pigment. Na Escherichia coli nemali nanočástice oxidu

lanthanitého žiaden zásadný vplyv, u Staphylococcus aureus došlo k miernemu zlepšeniu

celkovej účinnosti po pridaní týchto nanočástic, ale nemali dostačujúci vplyv na to aby bol náter

považovaný za účinný podľa normy ISO 22196: 2011.

Uplatnenie antimikrobiálnych náterov je pri riešení problémov všadeprítomnej

bakteriálnej kolonizácie povrchov, čím dochádza k zabráneniu šíreniu bakteriálnych nákaz.

Hlavným prínosom diplomovej práce bolo možné uplatnenie zistených poznatkov pri vývoji

nových polymérnych náterov spojených s využitím nanočástic a ich vysokou antimikrobiálnou

účinnosťou.
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