Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Bc. Slavomíry Sabové sleduje antimikrobiální účinnost akrylátových

latexů s dispergovanými nanočásticemi La2O3 a s pigmentem TiO2. Diplomantka na Ústavu

polymerních materiálů připravila 12 nátěrových hmot na bázi akrylátových latexů s různým

typem síťování a s přídavky nanočástic a TiO2. U všech nátěrů byly provedeny zkoušky

fyzikálních vlastností a mechanické odolnosti dle závazných norem ČSN EN ISO.

Mikrobiologická část práce zahrnovala stanovení antibakteriální aktivity pro plastové a jiné

neporézní povrchy dle ISO 22196:2011.

Diplomantka pracovala samostatně, k práci přistupovala s velkým nadšením. Na začátku

práce se vyskytly drobné obtíže při specifické práci v mikrobiologické laboratoři, které byly

zřejmě způsobené výpadkem laboratorní praxe v době pandemie covid-19. Přesto si

diplomantky rychle osvojila a upevnila mikrobiologické návyky. K práci na Ústavu

polymerních materiálů přistupovala s nadšením a provedla velké množství experimentů. Své

poznatky konzultovala vždy s vedoucí práce nebo konzultantkou prof. Kalendovou a plně

akceptovala veškeré připomínky.

Po stránce jazykové i stylistické má práce velmi dobrou úroveň a jednotlivé kapitoly jsou

zpracovány se všemi náležitostmi. Výsledky experimentu, kvalitně zpracovaná diskuse i závěr

jsou přínosné pro praxi a nepochybně se stanou základem pro další výzkum při řešení této

problematiky.

Vzhledem k celkovému přístupu diplomantky k řešeným úkolům a nevšední píli po celou

dobu diplomové práce předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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V Pardubicích 16. 5. 2022 doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.